
Deliberazione  28 dicembre 2021, n.1054

REGIONE BASILICATA

DD.G.R. nn. 974/2018 e 1192/2018: proroga per l'anno 2022 del "Programma dei
servizi di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie
2018/2020".



  

Pagina 2 di 6 
 

VISTI  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., concernente la “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”; 
 
  la L.R. Stat. 17 novembre 2016, n. 1, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Statuto della Regione 

Basilicata”; 
 
  le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 11 del 13/01/1998, n. 162 del 02/02/1998, n 655 

del 23/02/1998, n.2903 del 13/02/2004 e n. 637 del 03/05/2006; 
 
  la L.R. n. 34 del 06/09/2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 
 
  il D.lgs. del 26 luglio 2011 n. 118, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 

contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
  il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A”; 
 
  la L.R. n. 31 del 25/10/2010 che all’articolo 2 reca norme di adeguamento delle disposizioni 

regionali all’art. 19 del D. Lgs. 165/2001; 
 
  la D.G.R. n. 227 del 19/02/2014 “Denominazione e configurazione dei Dipartimenti regionali 

relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”, così come 
parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693 del 10/06/2014; 

 
  la D.G.R. n. 624 del 07/06/2016 avente ad oggetto: “Dimensionamento ed articolazione delle 

Strutture e delle Posizioni Dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza della Giunta e 
della Giunta Regionale. Modifiche alla D.G.R. n. 689/15”; 

 
  la D.G.R. n. 209 del 17/03/2017 avente ad oggetto “Struttura organizzativa del Dipartimento 

Politiche Agricole e Forestali. Modifica parziale alla D.G.R. n. 624/2016”; 
 
  il D.P.G.R. n. 54 del 10.05.2019 di nomina dei componenti della Giunta Regionale, del Vice 

Presidente e attribuzione delle relative deleghe; 
 
  la L. R. 30/12/2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 
 
  il Regolamento del 10/02/2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 

Basilicata” in attuazione della legge regionale 30/12/2019 n. 29 “Riordino degli uffici della 
Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 
  la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021, avente ad oggetto "Art. 5 comma 2 Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1. “Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 
 
 la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021 recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale” 
 
 la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi”: 
 
  la L.R. 06 maggio 2021 n. 19 “Legge di stabilità regionale 2021”;  
 
  la L.R. 06 maggio 2021 n. 20 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”;  
 
  la D.G.R. n. 359 del 07/5/2021 “Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 

al Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39, co. 10, del D.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii.;  

 
  la D.G.R. n. 360 del 07/5/2021 “Approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale per il 

triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39, co. 10, del D.lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, e ss. mm. 
ii.; 



  

Pagina 3 di 6 
 

 
 la D.G.R. n. 515 del 28/06/2021 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31-12-2020 

art. 3 comma 4 D.lgs.118/2011 e conseguente variazione del bilancio pluriennale 2021/2023” 
 
 la L.R. 02 dicembre 2021, n. 55 di Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2021-2023; 
 

la L.R. 30 dicembre 2017 n. 39 “Disposizioni in materia di scadenza dei termini legislativi e 
nei vari settori di intervento della Regione Basilicata”; 

 
l’elenco delle epizoozie dell’O.I.E. (Organizzazione Mondiale della Sanità Animale) 2020; 

 
DATO ATTO che la zootecnia riveste un peso significativo nell’economia della Basilicata ed un ruolo 

fondamentale nella strategia regionale tesa a perseguire e realizzare lo sviluppo sostenibile, 
assunto come scelta fondante della programmazione regionale; 

 che l’allevamento degli animali svolge un ruolo fondamentale, strategico ed insostituibile 
anche ai fini del mantenimento dell’ambiente, per contrastare e ridurre i preoccupanti 
fenomeni di spopolamento e perseguire l’obiettivo della coesione territoriale e dello sviluppo 
delle aree interne; 

che talune delle epizoozie indicate nell’elenco compilato dall’Organizzazione mondiale della 
sanità animale si riscontrano negli allevamenti regionali, ragione per cui occorre attivare 
opportuni programmi di prevenzione per contenerne la diffusione e cura per giungere, nel 
tempo, alla eradicazione; 

 
RITENUTO  strategico, nell’ambito delle politiche regionali, promuovere e sostenere programmi ed attività 

finalizzati a conservare e consolidare il patrimonio zootecnico regionale, migliorare la 
competitività e la qualità delle produzioni di origine animale, tutelare la salute umana ed il 
benessere animale, favorire lo sviluppo rurale, salvaguardare l’ambiente, l’occupazione e la 
coesione sociale; 

 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, con la Deliberazione n. 974 del 26 settembre 2018 ha istituito il 

regime di aiuto ai sensi del Reg. (UE) n. 702/2014 denominato “Programma dei servizi di 

assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie” valevole per il 

biennio 2018/2020, numero aiuto SA.52193 (2018/XA); 

 

che la Giunta Regionale, con la Deliberazione n 1192 del 16 novembre 2018 ha approvato il 

quadro finanziario e le modalità di attuazione del “Programma dei servizi di assistenza 

tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie” valevole per il biennio 

2018/2020, di cui alla D.G.R. 974/2018; 

 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) 2020/2008 dell’8 dicembre 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 

702/2014, (UE) n. 717/2014 e (UE) n. 1388/2014, per quanto riguarda il loro periodo di 

applicazione e altri adeguamenti pertinenti con cui la Commissione, ha ritenuto opportuno 

prorogare il periodo di applicazione del regolamento (UE) n. 702/2014 fino al 31 dicembre 

2022, per far sì che gli Stati membri possano continuare ad esentare i loro regimi di aiuti di 

Stato a norma del regolamento citato ed affinché il riesame di detto strumento normativo sia 

completato dopo l’adozione della riforma della PAC; 

DATO ATTO che, in ottica di semplificazione, la Commissione ha previsto che, qualora in considerazione 
della proroga del periodo di applicazione dei regolamenti (UE) n. 702/2014 e (UE) n. 
1388/2014, alcuni Stati membri intendano prorogare misure sulle quali sono state fornite 
informazioni sintetiche a norma dei suddetti regolamenti, le informazioni sintetiche relative 
alla proroga di tali misure, compreso un potenziale aumento di bilancio, si considerano 
comunicate alla Commissione e pubblicate, purché non siano apportate modifiche 
sostanziali alle misure in questione; 

VISTA la L.R. 24/07/2017, n. 19, articolo 39 “Disposizioni in materia di assistenza tecnica in 

zootecnia” che dispone all’art. 1 “Le attività di assistenza tecnico-veterinarie in favore delle 



  

Pagina 4 di 6 
 

aziende zootecniche della Basilicata, nelle more di una completa e organica disciplina della 

materia, sono svolte dall'Associazione Regionale Allevatori (ARA), soggetto senza fine di 

lucro e dotato di adeguate capacità tecniche e organizzative, sulla base di apposito 

provvedimento della Giunta Regionale e di programmi attuativi elaborati dal competente 

Ufficio del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali”; 

DATO ATTO che, per procedere alla revisione della normativa regionale vigente, è stato costituito, come 

previsto dalla D.G.R. n. 1192/2018, un gruppo di lavoro interdipartimentale con il compito di 

svolgere i necessari approfondimenti tematici e individuare le procedure da attivare per 

l’attuazione dei programmi biennali dei servizi di assistenza tecnica in zootecnia e di 

prevenzione e controllo delle epizoozie; 

 che, giusta convocazioni del Direttore Generale del Dipartimento Politiche Agricole e 

Forestali, si sono tenute due riunioni del citato gruppo di lavoro (nelle date del 21.09.2020 e 

20.11.2020), nel corso delle quali sono state esaminate le tematiche tecniche e normative, le 

procedure applicate da altre Regioni e sono state definite, seppur ancora in modo sommario, 

le procedure ed i criteri per l’individuazione degli enti cui affidare l’attuazione dei Programmi 

di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie, 

coerentemente con il vigente ordinamento giuridico nazionale e comunitario in materia di 

libera concorrenza sul mercato; 

 che, il gruppo di lavoro nel corso della riunione tecnica del 21.11.2020 ha ritenuto che, nelle 

more della definizione delle procedure e dei criteri per l’individuazione degli enti cui affidare 

l’attuazione dei Programmi di assistenza tecnica in zootecnia, le attività possano essere 

prorogate, anche in vista della proroga del Regolamento (UE) n. 702/2014 in materia di 

regimi di aiuto di Stato, poi intervenuta con il Regolamento (UE) 2020/2008 dell’8.12.2020; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 965/2020 con la quale è stato prorogato per il 2021 il “Programma dei servizi di 
assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie 2018/2020”, ex 
DD.G.R. nn. 974/2018 e 1192/2018, in considerazione che il già menzionato Regolamento 
(UE) 2020/2008 dell’8 dicembre 2020 ha ritenuto opportuno prorogare il periodo di 
applicazione del regolamento (UE) n. 702/2014 fino al 31 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il Regolamento (UE) 2020/2008 prevede che le informazioni sintetiche relative alla 
proroga delle misure di cui al Regolamento (UE) n. 702/2014, compreso un potenziale 
aumento di bilancio, si considerano comunicate alla Commissione e pubblicate, purché non 
siano apportate modifiche sostanziali alle misure in questione, dunque non è necessario 
provvedere alla trasmissione alla Commissione Europea di una sintesi delle informazioni 
relative al regime di aiuto conformemente a quanto stabilito dall’articolo 9, paragrafo 8, del 
Regolamento n. 702/2014, come modificato ed integrato dall’art. 1 par. (2) del Regolamento 
n. 2020/2008; 

RITENUTO pertanto opportuno, nelle more della definizione della cornice normativa e procedimentale, 

prorogare per l’anno 2022 il Programma approvato con D.G.R. n. 974/2018, a tutela della 

continuità dell’attività di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle 

epizoozie; 

DATO ATTO che la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Ufficio 

Produzioni Animali e Vegetali, Valorizzazione delle Produzioni e Mercato hanno predisposto 

il Programma di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie, 

applicabile nel 2022, come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, dando atto che al Programma approvato con D.G.R. n. 974/2018 

non sono state apportate modifiche sostanziali e che lo stesso, per la parte relativa alla 

prevenzione e controllo delle epizoozie, è stato predisposto d’intesa con il Direzione 

Generale per la Salute e le Politiche della Persona – Ufficio Prevenzione Sanità Umana, 

Veterinaria e Sicurezza Alimentare; 

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo, ad unanimità di voti espressi nei termini di legge, 



  

Pagina 5 di 6 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 
- di approvare l’aggiornamento per il 2022 del “Programma dei servizi di assistenza tecnica in 

zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie 2018/2020”, nella versione allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato) atteso che al Programma 
approvato con D.G.R. n. 974 del 26.09.2018 non sono state apportate modifiche sostanziali; 
 

- di prorogare per il 2022, ai sensi dell’articolo 9, paragrafo 8, del Regolamento n. 702/2014, come 
modificato ed integrato dal Regolamento n. 2020/2008 dell’8.12.2020 il regime di aiuti in favore delle 
aziende zootecniche della Basilicata di cui al “Programma dei servizi di assistenza tecnica in 
zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie 2018/2020” numero aiuto SA.52193 
(2018/XA), richiamato in premessa; 
 

- di demandare a successivi provvedimenti la definizione del quadro finanziario del Programma e la 
destinazione delle risorse per ciascuna attività; 
 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web regionale www.regione.basilicata.it. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Rocco Giorgio Emilia Piemontese



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi






















































